
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33643 Segunda-feira, 25 DE JUNHO DE 2018 

para atender à programação abaixo:
            R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339114448428 - SECULT 0101 449051 196.311,51

161011212214167607 - SEDUC 0131 449052 1.574.288,50

522010342114257564 - SUSIPE 0260 449051 1.163.504,40

662010612414258270 - DETRAN 0261 339014 200.000,00

662010612514258271 - DETRAN 0261 339015 2.460.896,00

662010612514258271 - DETRAN 0261 339030 657.000,00

662010612514258271 - DETRAN 0261 449052 3.895.000,00

662010612514258274 - DETRAN 0261 339037 6.737.240,00

662010612514258274 - DETRAN 0261 339039 1.000.000,00

662012624414226801 - DETRAN 0261 339039 800.000,00

742011236414487601 - UEPA 0261 449051 80.000,00

  TOTAL 18.764.240,41

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):
            R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339114447589 - SECULT 0101 449051 196.311,51

161011212214167604 - SEDUC 0131 449051 1.574.288,50

662010612514257560 - DETRAN 0261 449051 13.750.136,00

662010612514258272 - DETRAN 0261 339039 2.000.000,00

672011648214208185 - COHAB 0260 445051 581.752,20

672011648214208185 - COHAB 0260 449051 581.752,20

742011236414486331 - UEPA 0261 339030 80.000,00

  TOTAL 18.764.240,41

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 de junho de 2018.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 329404

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 992/2018-CCG DE 21 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº. 1739, de 7 de abril de 2017, e 
Considerando os termos do Processo nº. 2018/275328,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 942/2018-CCG, datada de 13 de 
junho de 2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.637, 
de 14 de junho de 2018, que autorizou JORGE ANTÔNIO SANTOS 
BITTENCOURT, Secretário Regional de Governo do Sudeste do 
Pará, a viajar para Dom Eliseu-PA, no dia 19 de junho de 2018, 
a fi m de cumprir agenda institucional com o Prefeito dessa 
municipalidade, e conceder, para tanto, ½ (meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES  
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 993/2018-CCG DE 21 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº. 1739, de 7 de abril de 2017, e 
Considerando os termos do Processo nº. 2018/276816,
R E S O L V E:
autorizar JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT, Secretário 
Regional de Governo do Sudeste do Pará, a viajar para 
Curionópolis-PA, no dia 21 de junho de 2018, a fi m de cumprir 
Agenda Institucional com a Comitiva Governamental, e conceder, 
para tanto, ½ (meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 994/2018-CCG DE 21 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/281807,
R E S O L V E:
autorizar ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE, Secretária de Estado 
de Educação, a viajar para São Paulo-SP, no dia 25 de junho 
de 2018, a fi m de participar da Reunião do CONSED, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência da titular, 
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA, Secretário Adjunto de Ensino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 995/2018-CCG DE 21 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 948/2018-CCG, de 13 de junho 
de 2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.637, de 
14 de junho de 2018, que nomeou MAIZA RAFAELLY DA ROSA 
REIS para exercer o cargo em comissão de Supervisor, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de 
junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 996/2018-CCG DE 21 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2018/278598,
R E S O L V E:
nomear HEDER ALMEIDA MONTEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Supervisor, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, a contar de 1º de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 997/2018-CCG DE 21 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/253209,
R E S O L V E:
nomear VIVIANE CARVALHO FLORES SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Corregedor Regional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 998/2018-CCG DE 21 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/252841,
R E S O L V E:
nomear FERNANDO BEZERRA LIMA para exercer o cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 

lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 999/2018-CCG DE 21 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/255708,
R E S O L V E:
nomear JOSELMA NUNES ALVES DE MENEZES para exercer 
o cargo em comissão de Titular de Delegacia, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.000/2018-CCG DE 21 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/218931,
R E S O L V E:
nomear TATYANA GONZAGA LAFETÁ para exercer o cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.001/2018-CCG DE 21 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Carlos Alberto Tavares dos 
Santos;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/265222,
R E S O L V E:
nomear RICARDO RODRIGUES VIEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.002/2018-CCG DE 21 DE JUNHO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar JAMILE GABRIELE MOREIRA MELO, Assessor de Gabinete, 
na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 1º de junho 
de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.003/2018-CCG DE 21 DE JUNHO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ALTEVIR CLOVIS ANDRADE DA MATA REZENDE, Assessor 
Especial II, na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 
1º de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 935/2018-CCG, DATADA 12 
DE JUNHO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº. 33.636, DE 13 DE JUNHO DE 2018.
Onde se lê: cargo em comissão de Gerente de Projetos de 
Proteção Social, código GEP-DAS-011.3.
Leia-se: cargo em comissão de Gerente, código GEP-
DAS-011.3.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 329405


